CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 032/2024

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Dr. José Valter Pires, na
forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao doutor JOSÉ VALTER PIRES pelos relevantes serviços prestados a este

Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 19 de novembro de 2024.

~~dn~REITAS
VEREADORA-AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Recebido ~!,O~~?,L {J,fJ/Jj_
Scrv1dor.-;----)·-17_·~-~'t---­
Matrícula:: U =

C~M,A:A MUNICIPAL DE AMONTADA
( ,.,..) provado ( } Desaprovado

( ) Arquivado
___ E_m_,~,~~

1

~e

Projeto de Decreto Legislativo nº 032/2024 - Ver. Sirnara

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNIClPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 032/2024

Autoria: Maria Sirnara Saldanha Freitas

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município -José Valter Pires - tornando-o um filho de nossa Amontada.

José Valter Pires, nascido em 28 de dezembro de 1959, na cidade de Itapipoca, Ceará

é médico formado pela Universidade Federal do Ceará, com especialização em Ortopedia e

Traumatologia pelo Instituto Dr. José Frota.

Com experiência na área, é reconhecido pelo seu comprometimento em oferecer

tratamentos individualizados e eficazes para seus pacientes.

Atuou como vereador no município de Itapipoca por dois mandatos, destacando-se no

cenário político local.

Atualmente, é empresário na área da saúde, ocupando o cargo de diretor da Clínica

Vida, localizada em Itapipoca, Ceará.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 19 de novembro de 2024.

0-\SSÇ
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA

Projeto de Decreto Legislativo nº 032/2024 - Ver. Sirnara